ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 26/2021

OUTORGA DA COMENDA ‘DR. CELY DE FREITAS –
CIDADE DE JEQUIE AO TENENTE CORONEL
ITAMAR GONDIM BANDEIRA.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE JEQUIE - Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais, tendo em vista o que determina o Regimento Interne no seu Artigo

155,

Decreta

Art. 1º - É outorgada a Comenda ‘Dr. Cely de Freitas – Cidade de Jequié’ ao Tenente

Coronel Itamar Gondim Bandeira para Destaque na Área de Segurança.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogado

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2021.

José Augusto Aguiar Brito Filho

(Gutinha)
Vereador

Moana dos Santos Meira

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

Sob número_______ à fls.____________

Do livro ______________número______

Jequié ____de _____________de 2021

__________________________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

                                                          JUSTIFICATIVA

Perfil Pessoal

Em 4 de julho de 1966, nasce Itamar Gondim Bandeira, filho de Lourdes de

Souza Gondim e Durval Gondim. Fruto de seu casamento com Tamile

nasceu Maria Cecília. Bom filho, esposo zeloso, pai amoroso, o

homenageado tem uma trajetória muito bonita de trabalho prestado a esta

Cidade.

Hoje tenente-coronel da Policial Militar, Itamar Gondim Bandeira ingressou

na corporação em 22 de janeiro de 1986. Profissional competente e

compromissado, constrói sua história alicerçada em estudos e muita

dedicação as missões que os cargos que exercer exigem.

Perfil Profissional

Graduado no Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares (Bacharel em

Segurança Pública e Defesa Social) pela Academia de Polícia Militar da Bahia

em 1986 e com Especialização em Segurança Pública também pela

Academia de Polícia Militar e Universidade do Estado da Bahia (Uneb), em

2004, o tenente coronel Itamar Gondim Bandeira participou de inúmeros

cursos: Curso Gerencial de Comando Operacional (2018.2); Curso de

Inteligência; Curso de Armamento e Tiro; Curso de Técnica de Ensino e

Curso de Qualidade Total em Serviço.

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

Também coleciona Títulos, Medalhas e Condecorações com destaque para

a Medalha de Tempo de Serviço de Prata/20 anos – 2006; e a Medalha de

Tempo de Serviço de Ouro/30 anos – 2016.

Quanto as promoções o mesmo foi promovido ao posto de 1º Tenente PM

em 05/10/1993; promovido ao posto de Capitão PM em 28/07/2000;

promovido ao posto de Major PM em 18/06/2011; e promovido ao posto de

Tenente Coronel PM em 21/04/2017.

Ao logo de sua brilhante carreira, foi nomeado Comandante de Companhia

de Polícia Militar do 19º BPM/Jequié (2000); Concluiu Cite Turma II;

Subcomandante do 19º BPM/Jequié (2002); Nomeado Instrutor de Prática

Policial Supervisiona; Nomeado na Função de Instrutor do Curso Especial

De Formação de Sargentos 2004; Nomeado na função de Instrutor do Curso

de Formação de Soldado 2005; Nomeado na função de Instrutor do na

disciplina Policiamento Ostensivo Geral; Nomeado na função de Instrutor

da manobra Policial Militar do Curso de Formação de Soldados 2005 no 14º

BPM; Nomeado para o cargo de Coordenador II, 14º BPM 2005.

Participou do Seminário de Feitos Investigatórios, realizado em 2005;

Agraciado com Prêmio Policial Padrão do mês de junho/2006; Nomeado na

função de Instrutor do Curso de Formação de Soldados na Disciplina

Policiamento Comunitário e Introdução a Sociologia 2008, do 19º

BPM/Jequié; Comandante da 5ª Companhia de Polícia Militar do 19º

BPM/Jequié 2007; Subcomandante do 19º BPM/Jequié 2009; Nomeado na

Função de Instrutor do Curso de Formação de Soldados PM 2010; Nomeado

na Função de Instrutor do Curso de Formação de Soldados PM 2009/2010;

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

Nomeado Instrutor do Curso de Formação de Soldados PM 2009/2010;

Coordenador de Planejamento Operacional do 19º Batalhão de Polícia

Militar/Jequié 2010.

Ainda foi escolhido pelo Comitê de Qualidade Total em Serviço do 19º

BPM Como Policial Padrão Categoria Oficial do mês de julho de 2010;

escolhido pelo Comitê de Qualidade Total em Serviço do 19º BPM, como

Policial Militar Padrão Classe dos Oficiais janeiro de 2011; Comandante

da 60ª CIPM/Gandu 2013; Comandante Da 33ª CIPM/Valença 2015;

Comandante do 19º BPM/Jequié 2017; Nomeado Diretor Geral do

Colégio da Polícia Militar Professor Poeta Luiz das Neves Cotrim em 2021.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2021.

José Augusto Aguiar Brito Filho

(Gutinha)
Vereador

Moana dos Santos Meira
Vereadora

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br